MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 18/2024/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 16 de julho de 2024.

Torna pública a primeira convocação de
 selecionados referente ao Processo

Seletivo de Refugiados e Portadores de
 Visto Humanitário , para ingresso na

Universidade Federal da Integração Latino-
  Americana – UNILA, no ano letivo de 202 5

.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomead
a pela Portaria UNILA nº 282/2023, publicada no boletim de serviço nº 110, de 21 de
junho de 2023, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e
considerando:

O Edital nº 5/2024/PROINT e retificação;

O Edital nº 11/2024/PROINT;

O Edital nº 12/2024/PROINT;

O Edital nº 15/2024/PROINT;

O Edital nº 16/2024/PROINT;

O processo associado nº 23422.001521/2024-02;

RESOLVE tornar pública a primeira convocação de selecionados do Processo
Seletivo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário (PSRH), para o ano letivo
de 2025.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 Todos os candidatos convocados foram aprovados na modalidade de demanda
social;

1.2 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a)
será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.3 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do
PSRH, não garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.4 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de
Etapa de Pré- Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos
selecionados que confirmarem a vaga;

1.5 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e, ao
confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra
vaga;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia   16 ao dia 21 de julho, para
realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA;

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7797905 Haiti 1º Opção

2 7712772 Haiti 1º Opção

3 7673925 Haiti 1º Opção

4 7743042 Haiti 1º Opção

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7766084 Gana 1º Opção

2 7796724 Venezuela 1º Opção

3 7685081 Cuba 1º Opção

BIOTECNOLOGIA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7710121 Cuba 1º Opção

2 7687490 Cuba 2º Opção

3 7731840 Venezuela 2º Opção

4 7810219 Haiti 2º Opção

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7710121 Cuba 2º Opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7810171 Haiti 2º Opção

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7725738 Haiti 2º Opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7810073 Haiti 1º Opção

2 7676475 Haiti 1º Opção

3 7797905 Haiti 2º Opção

4 7712772 Haiti 2º Opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7792249 Cuba 1º Opção

2 7787256 Haiti 1º Opção

3 7766084 Gana 2º Opção

4 7796724 Venezuela 2º Opção

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7810629 Haiti 1º Opção

2 7696823 Haiti 1º Opção

3 7668024 Venezuela 2º Opção

4 7795778 Haiti 2º Opção

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7696660 Cuba 1º Opção

2 7713213 Haiti 2º Opção

3 7670995 Venezuela 2º Opção

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7680775 Cuba 1º Opção

2 7689657 Cuba 2º Opção

GEOGRAFIA - BACHARELADO

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE
CURSO

1

7810073

Haiti 2º Opção

HISTÓRIA - LICENCIATURA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7799672 Haiti 2º Opção

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7711552 Haiti 1º Opção

2 7753696 Haiti 1º Opção

3 7700051 Venezuela 2º Opção

4 7741278 Haiti 2º Opção

MATEMÁTICA - LICENCIATURA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7670995 Venezuela 1º Opção

2 7696660 Cuba 2º Opção

MEDICINA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7689657 Cuba 1º Opção

2 7718779 Haiti 1º Opção

3 7731840 Venezuela 1º Opção

4 7682603 Síria 1º Opção

QUÍMICA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7670980 Haiti 1º Opção

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE CURSO

1 7740639 Haiti 1º Opção

2 7799672 Haiti 1º Opção

3 7713462 Cuba 2º Opção

4 7673925 Haiti 2º Opção

SAÚDE COLETIVA

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE
CURSO

1 7795725 Haiti 1º Opção

2 7718779 Haiti 2º Opção

3 7706598 Venezuela 2º Opção

4
7753711

República do
Congo

2º Opção

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM Nº DE INSCRIÇÃO PAÍS OPÇÃO DE
CURSO

1 7796105 Venezuela 1º Opção

2 7795725 Haiti 2º Opção

3 7753696 Haiti 2º Opção

(Assinado digitalmente em 16/07/2024 18:15)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.001521/2024-02

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 18
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 16/07/2024 1b8548ba8e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf